
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  96  DEL  10/04/2019 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Oggetto: BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI CICLOVIE DI 

INTERESSE REGIONALE E PROMOZIONE DELLA 

MOBILITA' DI CUI ALLA DELIBERA G.R. N. 821 

DELL'01/06/2018 - COMPLETAMENTO DELLA CICLOVIA 

DEL TORRENTE PISCIATELLO E TRATTI DI CUCITURA 

ED INTEGRAZIONE DELLE PISTE CICLABILIESISTENTI 

A CESENATICO - CUP D21G18000170004 - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 L‟anno 2019 il giorno DIECI del mese di APRILE alle ore 8:00, nella apposita sala delle 

adunanze del Comune si è riunita la Giunta Comunale. Alla seduta risultano presenti i seguenti 

Assessori: 

GOZZOLI MATTEO Presidente 

GASPERINI MAURO Assessore 

MONTALTI VALENTINA Assessore 

MORARA GAIA Assessore 

PEDULLI EMANUELA Assessore 

 

 Assiste alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE dott. GAVAGNI TROMBETTA IRIS il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 Constatata la regolarità della seduta, il Presidente, GOZZOLI MATTEO, SINDACO,  invita 

la Giunta Comunale a deliberare sugli argomenti all‟ordine del giorno. 

--------- 

In merito all‟argomento, in particolare 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

‒ con deliberazione dell‟Assemblea legislativa della Regione Emilia - Romagna n. 821 del 

01.06.2018 è stato approvato il “Bando per l’accesso ai finanziamenti di cui al Fondo 

Sviluppo e Coesione Infrastrutture 2014-2020 dell’Asse tematico E – altri interventi – per la 

realizzazione di ciclovie di interesse regionale e promozione della mobilità sostenibile”; 

‒ con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 23.07.2018 l‟Amministrazione comunale ha 

inteso aderire al bando suddetto, demandando agli uffici comunali l‟onere di individuare le 

COMUNE DI CESENATICO 
Provincia di Forlì - Cesena 

Via M. Moretti n.4  C.F. 00220600407 Tel.0547/79111  fax 0547/83820 

 



 

 

aree di intervento ed attivare tutte le procedure atte ad assicurare il rispetto delle tempistiche 

previste dalla Delibera regionale; 

‒ con Determina dirigenziale n. 654 del 16.08.2018 è stato individuato l‟Ing. Luigi Tonini , 

Dirigente del Settore 5, quale Responsabile Unico del Procedimento, che si avvale dell‟Ing. 

Barbara Zignani quale collaboratore; 

‒ con Determina dirigenziale n. 655 del 16.08.2018 si è proceduto all‟affidamento dell‟incarico 

di progettazione di fattibilità tecnico economica allo studio professionale GeaProgetti di 

Cesena; 

‒ con Deliberazione di Giunta Comunale n. 245 del 03.09.2018 si è proceduto all‟approvazione 

del progetto di fattibilità tecnico economica per il completamento della ciclovia del torrente 

Pisciatello e tratti di cucitura ed integrazione delle piste ciclabili esistenti a Cesenatico; 

‒ con Determina dirigenziale n. 1072 del 21.12.2018 si è proceduto all‟affidamento 

dell‟incarico di progettazione definitiva allo studio professionale GeaProgetti di Cesena; 

 

DATO atto che: 

‒ è volontà dell‟Amministrazione comunale procedere al completamento della ciclovia del 

torrente Pisciatello attualmente interrotta in località Macerone e realizzare tratti di cucitura ed 

integrazione di piste ciclabili esistenti, in particolare su Via Campone Sala-SP33 e Via Canale 

Bonificazione-SP198, al fine di dare continuità e mettere in condizioni di sicurezza tratti di 

percorsi ciclopedonali esistenti e frammentati; 

‒ con deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 5.2.2018 recante “Schemi di bilancio di 

previsione 2018 – 2020 e aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018 – 

2020”; 

‒ l'intervento è previsto nel Bilancio di Previsione 2018-2020, approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n.14 del 26/02/2018; 

 

CONSIDERATO che: 

‒ non vi è alcun contrasto tra la proposta in oggetto e la pianificazione e programmazione 

comunale, provinciale e regionale; 

‒ le aree di intervento sono in gran parte pubbliche e nelle successive fasi di progettazione si 

darà seguito a tutte le procedure necessarie per l‟acquisizione delle marginali e limitate 

porzioni di terreno che al momento risultano ancora di proprietà privata; 

‒ per quanto attiene gli spazi arginali di proprietà del demanio idrico, si procederà in tempo 

utile alla richiesta di concessione; 

‒ è stato acquisito un preventivo assenso della Provincia di Forlì-Cesena per la condivisione 

delle linee progettuali, unitamente all‟impegno a ridurre la velocità di percorrenza e ad 

individuare percorsi alternativi alle strade provinciali SP33 e SP198 per il transito di mezzi 

pesanti (prot. 34336 del 28/08/2018); 

 

VERIFICATO il progetto definitivo redatto dallo studio di progettazione GeaProgetti, incaricato con 

Determina dirigenziale n. 1072 del 21.12.2018, composto dai seguenti elaborati: 

D.1.0 Relazione generale 

D.2.2.1 Relazione idrologico-idraulica A; 

D.2.2.2 Relazione idrologico-idraulica B; 

D.2.3 Relazione paesaggistica; 

D.3.1.1 Inquadramento su base CTR; 

D.3.1.2 Vincoli; 

D.3.2 Ciclovia su CTR e ortofoto; 

D.3.3.1 Stato di fatto tratto 1; 

D.3.3.2 Stato di fatto tratto 2; 



 

 

D.3.3.3 Stato di fatto tratto 3; 

D.3.3.4 Stato di fatto tratto 4; 

D.3.3.5 Stato di fatto tratto 5; 

D.3.3.6 Stato di fatto tratto 6; 

D.3.4.1 Stato di progetto tratto 1; 

D.3.4.2 Stato di progetto tratto 2; 

D.3.4.3 Stato di progetto tratto 3; 

D.3.4.4 Stato di progetto tratto 4; 

D.3.4.5 Stato di progetto tratto 5; 

D.3.4.6 Stato di progetto tratto 6; 

D.3.5 Sezioni stato di fatto e di progetto; 

D.3.6.1 Attraversamenti – zoom 1; 

D.3.6.2 Attraversamenti Sala– zoom 2; 

D.3.6.3 Dettaglio scatolare; 

D.3.6.4 Dettaglio staccionata; 

D.3.6.5 Segnaletica stradale; 

D.4.0 Calcoli delle strutture; 

D.5.0 Disciplinare elementi tecnici; 

D.7.0 Elenco prezzi unitari; 

D.8.0 Computo metrico estimativo e Quadro economico; 

D.9.0 Prime indicazioni per i Piani di Sicurezza; 

D.10.0 Documentazione fotografica; 

 

VISTO il quadro economico, che prevede una spesa complessiva di € 1.000.000,00, suddivisa come 

di seguito illustrato: 

 

A LAVORI  

a.1 Importo Lavori 687.000,00 € 

a.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 13.000,00 € 

 TOTALE LAVORI A 700.000,00 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 

 

b.1 Tasse appalto, spese di commissione gara e pubblicità  2.000,00 € 

b.2 Fondo progettazione (art. 113 D.L. 50/2016 e s.m.i.) 14.000,00 € 

b.3.1 Spese tecniche progetto definitivo (inclusi oneri previdenziali 

4%) 

23.000,00 € 

b.3.2 Spese tecniche progetto esecutivo (inclusi oneri previdenziali 

4%) 

12.800,00 € 

b.3.3 Spese coordinatore sicurezza in fase di progettazione  (inclusi 

oneri previdenziali 4%) 

2.700,00 € 

b.3.4 Spese tecniche Direzione Lavori e contabilità (inclusi oneri 

previdenziali 4%) 

27.500,00 € 

b.3.5 Spese coordinatore sicurezza in fase di esecuzione  (inclusi 

oneri previdenziali 4%) 

6.200,00 € 

b.4 Acquisizioni patrimoniali/espropri 78.000,00 € 

b.5.1 Spese per rilievi ed indagini  - fase definitiva (inclusi oneri 

previdenziali 4%) 

6.760,00 € 

b.5.2 Spese per rilievi ed indagini  - fase esecutiva (inclusi oneri 

previdenziali 4%) 

2.240,00 € 

b.6 Imprevisti ed arrotondamenti (iva inclusa) 36.936,00 € 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B 212.136,00 € 



 

 

b.7 Iva (10 % su A) 70.000,00 € 

b.8 Iva (22 % su b.3.i+b.7+b.8) 17.864,00 € 

 IMPORTO TOTALE 1.000.000,00 

€ 

 

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 5050/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il D.P.R. 5.10.2010 n, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante „Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE‟”; 

 

VISTO l‟atto di validazione del progetto emesso dal RUP in data 3 Aprile 2019 (prot. n. 14870); 

 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi, per la parte di competenza, dai 

dirigenti dei settori interessati ai sensi dell‟art.49, comma 1 del D.Lgs.267/2000, 

 

CON votazione unanime favorevole degli Assessori presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

- DI richiamare la premessa quale parte integrante del presente atto; 

 

- DI approvare il progetto definitivo  di completamento della ciclovia del Pisciatello e di tratti di 

cucitura ed integrazione delle piste ciclabili esistenti a Cesenatico, redatto dallo studio 

GeaProgetti e composto dagli elaborati citati in premessa che costituiscono parte integrante del 

presente atto, anche se non materialmente allegati e conservati presso l‟Ufficio; 

 

- di approvare il quadro economico complessivo di seguito rappresentato: 

 

A LAVORI  

a.1 Importo Lavori 687.000,00 € 

a.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 13.000,00 € 

 TOTALE LAVORI A 700.000,00 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 

 

b.1 Tasse appalto, spese di commissione gara e pubblicità  2.000,00 € 

b.2 Fondo progettazione (art. 113 D.L. 50/2016 e s.m.i.) 14.000,00 € 

b.3.1 Spese tecniche progetto definitivo (inclusi oneri previdenziali 

4%) 

23.000,00 € 

b.3.2 Spese tecniche progetto esecutivo (inclusi oneri previdenziali 

4%) 

12.800,00 € 

b.3.3 Spese coordinatore sicurezza in fase di progettazione  (inclusi 

oneri previdenziali 4%) 

2.700,00 € 

b.3.4 Spese tecniche Direzione Lavori e contabilità (inclusi oneri 

previdenziali 4%) 

27.500,00 € 

b.3.5 Spese coordinatore sicurezza in fase di esecuzione  (inclusi 

oneri previdenziali 4%) 

6.200,00 € 

b.4 Acquisizioni patrimoniali/espropri 78.000,00 € 

b.5.1 Spese per rilievi ed indagini  - fase definitiva (inclusi oneri 

previdenziali 4%) 

6.760,00 € 

b.5.2 Spese per rilievi ed indagini  - fase esecutiva (inclusi oneri 2.240,00 € 



 

 

previdenziali 4%) 

b.6 Imprevisti ed arrotondamenti (iva inclusa) 36.936,00 € 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B 212.136,00 € 

b.7 Iva (10 % su A) 70.000,00 € 

b.8 Iva (22 % su b.3.i+b.7+b.8) 17.864,00 € 

 IMPORTO TOTALE 1.000.000,00 

€ 

 

- DI impegnarsi ad adottare separati e successivi atti per assicurare l‟acquisizione di aree di 

proprietà privata e/o demaniale, garantendo comunque il rispetto delle tempistiche fissate dal 

bando; 

 

- DI impegnarsi a compiere tutte le attività tecniche/amministrative/contabili e ad acquisire tutti 

gli atti amministrativi necessari alla realizzazione degli interventi proposti, nel rispetto delle 

modalità e dei tempi previsti; 

 

- DI impegnarsi a garantire per almeno cinque anni la manutenzione e la funzionalità dell‟opera, 

con spese a carico dell‟Amministrazione comunale; 

 

- la spesa farà carico al capitolo 04975 del corrente bilancio di previsione per Euro 962.500,00 

impegno n.864 e per Euro 37429,60 impegno n.671;  

 

INOLTRE, in relazione all'urgenza, stante le tempistiche fissate dal bando regionale sopra richiamato, 

con voto unanime, palese, 

DELIBERA 

 

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell‟art.134 – comma IV – del 

decreto legislativo 267/2000. 

==== 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 

GOZZOLI MATTEO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GAVAGNI TROMBETTA IRIS 

 

 


